[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

   с. Михайловка
Об утверждении Положения по осуществлению муниципального контроля
за обеспечением сохранности автомобильных  дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Михайловского муниципального района, а также об осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
В соответствии с Федеральными законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Михайловского муниципального района, а также об осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (прилагается).
2. Решения Думы Михайловского муниципального района от 23.04.2015г. № 652 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений, а также об осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации», от 25.08.2016г. № 108 «О внесении изменений в решение Думы Михайловского муниципального района от 23.04.2015г. № 652 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений, а также об осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации», от 27.10.2016г. № 124 «О внесении изменений в решение Думы Михайловского муниципального района от 23.04.2015г. № 652 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений, а также об осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» признать утратившими силу.
3. Данное решение подлежит официальному опубликованию.

4. Настоящее решение направить главе района для подписания.

Председатель Думы Михайловского
муниципального района                                                                  В.В. Ломовцев

Приложение

к решению Думы

Михайловского муниципального района

от ___________________ № ______

Положение
по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Михайловского муниципального района, а также об осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

                                         1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Михайловского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и регулирует деятельность администрации Михайловского муниципального района по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в граница населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района (далее - муниципальный контроль).

1.2. Объектом муниципального контроля являются все автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района.

1.3. Под автомобильной дорогой в соответствии с настоящим Положением понимается объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

1.4. Муниципальный контроль осуществляется в целях соблюдения на территории Михайловского муниципального района юридическими лицами, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица и граждане) законодательства, регулирующего деятельность по обеспечению сохранности автомобильных дорог.

1.5. К проведению мероприятий по муниципальному контролю могут быть привлечены эксперты, экспертные организации в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2. Полномочия органов местного самоуправления Михайловского муниципального района по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
2.1. Дума Михайловского муниципального района:

а) принимает нормативные правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в связи с осуществлением муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Михайловского муниципального района в пределах своей компетенции;

б) утверждает расходы местного бюджета на осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

в) осуществляет контроль за деятельностью администрации Михайловского муниципального района при осуществлении муниципального контроля.

2.2. Администрация Михайловского муниципального района:

а) разрабатывает и принимает правовые акты по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Михайловского муниципального района в пределах своей компетенции;

б) организует и координирует в рамках своих полномочий деятельность по осуществлению муниципального контроля;

в) определяет муниципальным правовым актом администрации Михайловского муниципального района уполномоченный орган и (или) уполномоченных должностных лиц;

г) устанавливает в соответствии с законодательством Российской Федерации и Приморского края порядок оформления и содержание плановых (рейдовых) заданий,  порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований;

д) организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствии с методикой, утвержденной Правительством Российской Федерации;

в) реализует иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края».

3. Цель и задачи муниципального контроля
3.1. Целью муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения является обеспечение соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

3.2. Основными задачами муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения являются:

а) проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода автомобильных дорог местного значения;

б) проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода, правил использования полос отвода, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов;

в) проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств.
4. Формы осуществления муниципального контроля
4.1. Основной формой деятельности по осуществлению муниципального контроля является проведение плановых и внеплановых проверок.

4.2. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана, подготовленного и согласованного с учетом требований Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон).

Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.

4.3. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
1.1) поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);

2) мотивированное представление должностного лица органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены);

3) распоряжение главы администрации Михайловского муниципального района, изданное в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках контроля за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
5. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности
5.1. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, лица, нарушившие законодательство Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, несут гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Действия (бездействие) администрации Михайловского муниципального района в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в границах населенных пунктов сельских поселение района либо должностных лиц администрации Михайловского муниципального района могут быть обжалованы гражданами и юридическими лицами в судебном порядке и в предусмотренных федеральным законом случаях в административном порядке.
6. Финансовое обеспечение
6.1. Финансовое обеспечение деятельности по осуществлению муниципального контроля является расходным обязательством Михайловского муниципального района.

6.2. Расходы осуществляются в пределах средств, предусмотренных бюджетом Михайловского муниципального района на соответствующий финансовый год.